(  tum  est  :  visibile  istud,  quod  oculis  praeslo  est,  in 
'  sacramento  corporis  Domini,  nonnunquara  in  Scri- 
pluris  appellalur  corpus  Christi  ;  et  in  aliis  hujus- 
modi,  hoc  prudens  leclor,  et  qui  rudis  non  erit  in 
leclione  divina  horum  librorum,  prudenter  discer- 
nat,  quem  singula  rcquirant  intellectum  :  in  quo 
quid  agendum  putaveril,  indifferenter  videat,  quc- 
modo  sc  expediat  de  senlentiis  Palrum  quas  subje- 
cimus,  multisque  aliis,  quae  in  hunc  modum  passim 
per  omnes  earum  tractatus  inveniunlur. 

Divcrsce  sententice  sanctorum  Patrum  dc  corpore Domini. 

Augustinus  :  «  Donec  saeculum  finiafur,  sursum 
csl  Dominus  ;  scd  tamen  et  bic  nobiscum  est  verilas 
Dominus.  Corpus  enim  Domini  in  quo  resurrexit,  in 

Vita  enim  naluraliter  ut  Deus  existens,  qui  propriae 
carni  unitus  est  ;  vivificalricem  eam  professus  est 
esse.  Et  ideo  quamvis  dical  ad  nos  :  Amen  amen 
dico  vobis  :  nisi  manducaverilis  carnera  Filii  horni- 

nis,  el  biberitis  ejus  sanguinem,  non  tamen  eam 
carnem  hominis  unius  ex  nohis  aestimare  debemus. 

Quomodo  enim  hominis  caro  juxla  naluram  suam 
vivificairix  esse  poterit?  Sed  ut  vere  propriam  ejus 
factam,  qui  propier  nos  filius  hominis  et  faclus  est 
el  vocatus.  »  Et  circa  tinem  concilii  :  «  Si  quis  non 
confitetur  carnem  Domini  vivificatricem  esse,  et 
propriam  ipsius  Vcrbi  Dei  Patris,  scd  velul  alterius 

per  ipsum  conjuncti  eidem  per  dignilatem,aut  quasi 
divinam  habenlis  habitationem,  et  non  polius  vivi- 
ficatricem  esse,  quia  facta  esi  proptia  Verbi  vivi- 
ficare  valentis,  analhemasit.  » 

CAPDT  XII. 

De  irino  corporc  Domini. 

Quisquis  ergo  in  sanclorum  Patrum  tractatibus  se 

exercens,  in  his  et  simihbus  inoffenso  volt  pede  in- 
cedere  ;  primas  sibi  intelleclus  lincas  de  bujusmodi 
fidei  pouat  simplicitatem  :  quam  cum  catholicos 
Patres  niodo  obscurius,  n.odo  aperlius  in  omnibus 

constet  praedicare ;  cum  in  lidei  convenienliam  eo- 
rum  viderit  coucurrere  sententias,  gaudeat  de  in- 
ventione  veritalis  ;  cum  minime  id  ei  clarucrit,  illo- 
rum  venerelur  sensum.suum  vero  accuscl  larditatis. 

Porro  opinionum  suarum    ralionem  qualemcunque 
speciem  prima   fronle    praeferanl,  si    exitus    earum 
1         .,.,.,-         •         •  ,         •      ,  uno  Ioco  csse  oportebat,  ventas  autem  oius  ubique 

pracscnptas  fidei  Iineas  lnvemunlur  vel  non  lmplerc,  n  „  ,   ,•«-    „        A    ,       •       •        .  ,  ,  ,  „  ,      ̂ J  esl  diffusa.  »  Ambrosms  in  cpisiolam  ad  Hebraros  • 
vel  excedere,  plcnas  esse  non  dubitet  erroris,  quas 
veriiali  constat  non  convenire.  Cum  enim  per  apo- 
stolos  et  aposloliccs  viros  omnem  verilalcm  jam 

olim  nos  docucrit  Spirilus  vcritalis,  non  jam  ad  exa- 
men  ralionum  lides,  sed  ad  examen  fidei  corrigcn- 
dae  rationes  sunt,  et  secundum  apostoUcum  praece- 
ptum  deslruenda  est  omnis  alliludo  extollens  se 

adversus  scientiam  Dei ;  et  in  caplivitatem  rcdigen- 
dus  oninis  inlellectus  in  obsequium  Chrisli. 

Ubicunque   ergo  prudens  leclor   in  libris   aliquid 
invenerit  de  carne  vel  corpore  Dei  Jesu,  recurrat  ad 

«  Unus  ubique  est  Christus,  ct  hic  plenus  existers, 
et  illic  plenus  :  sicut  enim  quod  ubique  offerlur  unum 
corpus  est,  et  non  multa  corpora,  iia  et  unum  sacri- 
ficium.  »  August.  De  doctrina  Christiana  :  «  Nisi 
manducaveritis  carncm  Filii  liominis,  etc.  Figura 
esi,  praecipicns  passioni  Domini  esse  communican- 
dum,  et  suaviler  aiquc  utiliter  recondendum  in  me- 
moria,  quod  pro  nobis  caro  ejus  crucifixa  sit  et 
sepulta.  »  Item.De  civilate  Dei  : «  Non  sunt  dicendi 
manducare  corpus  Ghristi,  qui  non  in  membriscom- 

(51)  Conc.  Ephesin.,  epist.  ad  Xcslor. 
Patroi..  CLXXX. 

12 

363 tiUILLELMI  ABBATIS  S.  THEODORICI 
364 

putantur  Christi.  Deniquc  ipse  dicit  :  Qui  manducat  A  sciat,  eas  esse  corruptibiies  ?  Si  autem   ad  id  quod 
carnem  meam,  ctc.  Tanquam  diceret  :  Qui  non  m 

me  manet,  non  se  dicat  aut  cxislimet  manducarc 

corpus  meum.  »  Hieronymus  in  epistola  ad  Ephe- 
sios  :  n  Dupliciter  intelligilur  caro  Christi ;  vel  spi- 
ritualis  illa  atque  divina,  de  qua  ipse  dixit  :  Caro 
mca  vere  est  cibus;  vcl  caro  illa,  qua3  crucifixa  est 

et  scpulta. »  Ilem  super  Isaiam  :  «  Secundum  tropo- 

logiam  possumus  dicere,  omnes  amatorcs  volupla- 

tum  magis  quam  Dei  sanclificari  in  hortis  et  in  li- 
minibus;  quia  myslcria  veritalis  nonvalcnt  inlroire, 
et  coinedcrc  cibos  pielatis,  dum  non  sunt  sancti 
corpore  et  spirilu  ;  nec  comedunt  carnem  Jesu;  nec 

bibunt  sanguinem,  de  quo  ipse  loquilur.  Qui  man- 
ducat  carnem  meam,  el  bibit  sanguinem,  »  etc.  Item 

pcr  lllss  agilur,  quis  non  judicat,  non  posse  cor- 
rumpi  ?  ■>  Item  de  fide  ad  Petrum  :  »  Sacrificium  panis 

et  vini  in  fide  et  charilale  sancta  Ecclesia  pcr  uni- 
versum  orbem  ternc  offerre  non  cessat.  •>  Item  in 
sermone  de  sacram.  :  «  Commcndavit  nobis  in  islo 

sacramento  corpus  et  sanguinem  suum,  quod  etiam 
fecit  et  nos  ipsos.  Nam  et  nos  corpus  ejus  sumus, 
et  per  misericordiam  ejus,  quod  accipimus  nos  ipsi 
sumus.  Recordamini,  et  vos  non  fuistis,  et  creati 

estis  ;  ad  aream  Dominicam  comparati  estis  ;  labo- 
ribus  boum,  id  cst  annuntianlium  Evangelium,  tri- 
turati  cslis,  quando  catechumeni  differebamini,  in 

horrea  servabamini ;  munera  veslra  dedislis,  cepi- 
stis  majora,  et  ex  porticiniis  postea  ad  aquam  con- 

in  Aggfeum  :  «  Sanctum  quidem   cst,  quod  offcrlur  g  venistis,  el  eum  spiritu  ejus  eslis,  et  panis  Domini- 
in  altari  ;  sed  non  tam  sanctificaris  ex  hosliis,quam 

ex  eo  quod  in  convallibus  habilas,  et  interes  mor- 
luis  opcnbus,  pollueris.  »  Ilem  in  psal.  cui  :  «  Ui 

educas  panem  de  terra,  et  vinum  l&Hificet  cor  ho- 
minis.  A  terreni  corporis  agro,  quom  a  nobis  as- 

sumpsit,  proferens  mysterium  coelestis  panis  ac  po- 
culi  Salvatoris,  quo  reficitur  Ecclesia.  »  llem  in 
Isaiam  :  «  Cibavit  ex  adipe  frumenli  :  quid  adipes 

non  aliud  iutelligendi   sunt,  quam  myslica  caro,  ad 

cus  facti  eslis.  Ecce  quod  accepislis.  Quomodo  ergo 
unum  videtis  esse,quod  factum  sit,  unum  eslole  vos 

diligendo,  et  tenendo  unam  fidem,  unam  spem,  in- 
dividuam  charilatem,  sicut  unum  in  multis  r3cemis 
fuit,  et  modo  vinum  est.  Unus  est  in  suavilate  calix 
post  pressuram  lorcularis.  Et  vos  post  illa  jejunia 
in  vase  Chrisli  tanquam  ad  caliccm  venistis;  et  ibi 
vos  estis,  et  nos  vobiscum  :  simul  cnim  nos  sumus, 
hoc  simul  bibimus,  quia  simul  nos  vivimus.  n  ]tcm 

quam  Dominus  invital    discipulos  suos  dicens  :  Nisi    j/ad  Ronifacium  :  «  Sa^pe  ita  loquimur,  ut  Pascha  ap- 
manducavcritis  carnem  meam,  etc.  Unde  et  in  valle 

Gethseraani  traditus  est,  quod  significat  vallem  aro- 

malum  adipeam. »  Augustinus  super  Joannem  :  -i  Spi- 
ritualis  virlus  sacramenti  ita  est  ut  lux,  et  ab  illu- 
minandis  pura  excipilur,  et  si  per  immundos  trans 

propinquante,  dicamus  crastinam  vcl  perendinam 
esse  Domini  passionem,  cum  ille  ante  tam  mullos 
annos  passus  sit,  nec  omnino  nisi  scmel  passio  illa 
facta  sit.  Nempe  ipso  die  Dominico  dicimus  :  Hodie 
Dominus  resurrcxit,  cura  ex  quo  iesurrexit,  tot  anni 

eat,  non    inquinatur.    Etiam    qui    fuerit    superbus  u  transierint  ;  tamen  nemo  tam  ineplus  est,  ut  nos  ita 
minisler  cum  zabulo  compulatur,  sed  non  contami- 

nalur.  »  Hieronym.  in  Sophon.  :  «  Sacerdotes  quo- 
que  qui  eucharistiae  serviunt,  et  sanguinem  Domini 

populis  ejus  dividunt,  impie  agunt  in  legem  Christi, 

pulantes  cucharistiam  imprecantis  facere  verba, 
non  vitam  ;  et  necessnriam  esse  tanium  solemnem 

orationem,  et  non  sacerdotum  meritum.  »  Augusti- 

nus  super  Joannem  :  «  Judas  cum  sanclis  discipulis 

suis  intrabat  et  cxibat,  ad  ipsam  cocnam  Domini- 
cam  pariter  accessit  :  de  uno  pane  ct  Judas  accepit 
et  Pctrus  ;  sed  Pelrus  ad  vitam,  et  Judas  ad  mortem.  » 
Itcm  de  pocnitenlia  :  «  Buccella  Dominica  fuit  Judae 

vencnum  ;  quam  cum  accepit,  inimicus  in  cum  in- 

travit.  Non  quia  malum,  sed  quia  male  bonum  ma- 

loquentes  arguat  esse  menlilos,  videlicet  quia  istos 

dies,  sccundum  illorum  quibus  haec  gestasunt,  simi- 
litudinem  nuncupamus  :  ul  dicatur  ipse  est  dies,qui 
non  est  ipse  ;  sed  revolutionc  tem[)oris  similis  est 
ejus  :  et  dicantur  illo  die  tieri,  propter  sacramenli 
celebrationem,  quae  non  illo  die,  sed  jam  olim  facla 
sunt.Nonne  semcl  immolalus  est  Christus  in  seipso, 

et  tamen  in  sacramenlo  non  solum  pcr  omnes  Pa- 
schie  dies,  sed  omni  die  populis  immolatur?  nec 
utique  mentitur,  qui  interrogatus,  eura  respqnderit 

immolari.  Si  enim  sacramenta  quamdam  simililudi- 
nem  rerurn  earum,  quarum  sacramenia  sunt,  non 
haberent,  omnino  sacramenta  non  essent.  Ex  hac 

similitudine   plerumquc  etiam  ipsarum   rerum  no- 

lus  acccpil.  »  Item :  «  Vivent  corda  eorum  insoecu-  D  mina    accipiunlur.  Sicut  ergo   secundum  quemdain 
lum  sceculi.  Nam  cibus  il!e  cordis  est,  non  ventris. » 
Ambrosius  :  «  Non  est  ista  esca  corporalis.  » Itcm  : 

«  Non  est  isle  panis,  qui  in  corpus  vadit.  »  Augusti- 
nus,  De  civitate  Dei : «  Qui  manducal  carncm  mcam, 
clc.  Ostendit  quid  sit,  non  sacramento  lenus,  sed 

revera  corpus  Christi  manducarc.  Hoc  enim  in  Chri- 
sto  mancrc  csl  ;  ul  in  illo  mancat  et  Christus. »  Item 

conlra  Fauslum  :  «  Quid  sunl  aliudcorporalia  sacra- 

menta,  nisi  qua'dam  quasi  verba  visibilia  saci  ificii, 
sed  tamen  mutabilia  ct  temporalia  ?  »  Item  dc  uno 

baplismo  :  «  Si  ad  ipsas  res  visibililcr,  quibus  sa- 
cramcnta  tractantur,  auimum  conferamus,  quis  nc- 

modum  sacramentum  corporis  Christi  corpus  Chri- 
sti  cst ;  sacrainentum  sanguinis  Christi,  sauguis 
Christi  est,  ita  et  sacramentum  tidei,  tides  est. » llera 

super  Joannem  :  «  Caro  vas  fuit.  Quod  liabebat,  at- 
tende  ;  non  quod  erat.  Accedal  spiritus  ad  carncm, 
sicut  charitas  ad  scienliam,  et  prodest  plurimum.  » 

Hieronymus  in  cpist.  ad  Bphes.  :  «  Quomoro  enim 
caput  in  animaiibus  habet  membra  sibi  subjeeta,  ex 

quibus  nonnulla  vitios;i  et  dcbilia,  ita  et  Dominus 
nostcr  Jesus  Christus  cum  sit  Ecclesiee  caput,  habet 

membra  subjecla  eos  omnes  qui  in  Ecclesia  congre- 
gantur  tam  sanctos  videlicet,  quam  peccatorea  ;  sed 
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sanetos  voluntate,  peccatoivs  vcro  sibi  necessitate  A  clxv  :  Dat    escara  esurientibus  :  Putat  quis,  quod 

tubjeclos.  Atquc  ita  tii  ui  ioimici  etiara  subjecti 
sint  pedibus  ejus.  ■  Item  in  Osec.  :  «  Super  trilico 

et  vino  falsis  mysteriis  corporis  et  sanguinis  Chri- 
sti  hseretici  oouciduntur,  et  diversa  sibi  constituunt 

labernacula,  et  eversi  sunt  in  nihilum :  si  enim  ve- 
ritas  Deus  est,  quidquid  est  contrariura  veritali, 

mendaciura  e=>t,  ct  nihil  nominalur.  •>  Iteni  inpsal. 

(52)  Ex  codicibus  raanuscriptis. 

panem  coelestera  de  mysteriis  dicat.  Et  dehoc  qui- 

dem  ac<dpimus  ;  quia  vere  caro  Chrisli  est.  Caete- 
rum  dicamus  aliter,  panis  Cluistus,caro  ejussermo 

divinus  est,  et  doctrina  ccelestis,  quae  animam  no- 
strani  reficit.  •> 

Explicit  liberdomni  Guillelmi  decorporeet  sanguine iJoiiiiiii  (52). 

SPECULUM     FIDEL 

\hibUotheca  Cisterc.  ubi  supra,  p.  79.) 

Inter  oriinia  salutaria  Dei  salutarium  noslrorum, 

quee  Deus  noster,  Deus  salvos  faciendi  (53),  homini 
ad  salutem  suam  proposuit  observanda,  sicut  dicit 

Apostolus  (/  Cor.  xm),  «  manent  tria  haec,  fides, 
spes,  charitas,  »  maxime  observanda  salvandis 
mortalibus.  Ilancenim  trinitalem  constituit  Trinitas 

sancta  in  menle  fideli,  ad  imaginem  et  similitudinem 
suam,  qua  renovamur  ad  imaginem  ejus  qui  nos 

creavit,  in  bominc  nostro  interiori  ;  et  ipsaest  ma- 
china  illa  salulis  huraanae,  cui  aedificandae  ac  con- 

struendse  in  cordibus  fidelium  invigilat  omnis  Scri- 
plura  divinitus  inspirala.  A  fide  enim  incipit  homo. 
Inlerim  quippe  dum  peregrinanuir  a  Domino,  non 
nos  fallit  Apostolus,  qui  dicit  [Ephes.  m),  Christum 
per  iidem  habilare  in  cordibus  nostris.  Sed  et  spes 
peregrinalioni  nostrae  neccssaria  est.  Ipsa  enim  cst 

qufe  consolatur  in  via.  Tolle  enim  viatori  spcm  per- 
veniendi,  franguntur  vircs  ambulandi.  Cum  autem 

venerimus  quo  lendimus,  jam  non  erit  iides.  Nun- 
quid  cnim  dicetur  nobis,  Crede  ?  Non  uliquc,  quia 
videbimus  Deiun,  et  contemplabimur  eum.  Scd  ne- 
que  spes  jam  erit  necessaria,  quando  erit  res.  Quod 

enim  videt  quis,  quid  sperat  ?  (Rom.  viii.)  Nec  ta- 
men  fides  et  spes  pcribunt,  scd  in  res  suas  transi- 
bunt  :  cum,  quod  credebalur,  videbitur  ;  babebitur, 
quod  sperabatur.  Charitas  vero  non  lantum  erit,  sed 
perfecta  erit  :  cum,  quod  nunc  diligilur  credendo 
et  sperando,  tunc  diligelur  vidcndo  et  tcnendo. 
lnterim  vero  liomini  in  illud  lumen  incircum- 

BCriptura  intendere  cupicnli  quam  necessaria  sint 
tria  bsec,  facile  csl  adverlere.  Tria  namque  ha- 
beat  necesse  cstoculus,  quibus  jam  bene  uti  possit, 

ut  aspiciat  etvideat.  Oculus  veroanimac  mens  sive 
ratio  est,  ab  omni  malo  pura  atque  purgala  :  quod  ei 
primo  nihil  aliud  pra;st;.t  quam  fides.  Si  enim  non 
credat  se  visuram  quod  adliuc  demonstrari  non 

potest  aegrotanti,  quia  nequit  viderc  nisi  sana,  non 

dat  operam  suae  sanitati.  Sed  quid,    si  credat    qui- 

B  dem  et  rem  se  babere,  sicut  dicilur,  atque  ita  si 
videre  potuerit,  sc  esse  visuram,  sanari  lamen  se 

posse  desperet,  nonne  se  prorsus  abjicit  atquecon- 
temnit,  nec  praeceptis  medici  obtemperat,  praeser- 
tim  quia  proecepta  ipsa  necesse  est  ut  moibus  dura 

sentiat  "?  Ergo  tidei  spes  adjicienda  est.  Quid  si,  et 
credatitase  babere  omnia,  et  se  sperct  posse  sa- 
nari,  ipsam  lamen  quaepromittitur  lucem  non  amet, 

non  desideret  :  suisque  tenebris,  quse  jam  et  in  con- 
sueludine  jucundae  sunt,  se  arbitretur  debere  esse 
contenlam  :  nonnc  nihilominus  medicum  rcspuit  ? 
Ergo  tertia  charilas  necessaria  est,  et  nihil  tam 

necessarium.  Igitur  sine  tribus  istis  anima  nullasa- 
natur,  ut  possit  Deum  videre,  boc  est  intelligere. 
Cum  ergo  sanos  habuerit  oculos,  restat  ut  aspiciat. 

p  Aspeclus  aulcm  animse  ralio  cst.  Sed  quia  non  se- 
quitur  ut  omnis  qui  aspicit,  videat :  aspectus  rectus 
atque  perfectus,  id  est  quem  visio  sequitur,  virtus 
vocatur.  Virtus  namque  est  recla  vel  perfecta  ralio. 

Sed  et  ipse  aspectus,  quamvisjam  sanos  oculoscon- 
vertere  in  lucem  non  potest,  nisi  tria  illa  perma- 
neant;  fides,qua  credilur  ita  rem  sehabere,ad  quam 
convertendus  est  aspectus,  ut  visa  faciat  beatum  ; 

spcs,  qua  cum  bene  aspexerit,  se  visurum  esse 

praesumat  ;  oharitas,  qua  viderc  perfruique  deside- 
ret. 

Jamquc  aspectum  sequitur  illa  visio  Dei,  quoe  cst 
finis  aspectus  ;  non  quo  jam  non  sit,  scd  quonihil 
amplius  habeat  quo  se  intendat :  et  ha?c  est  vere 
perfecta  virtus,  ralio  pcrvenicns  ad  fmem  suum, 

quam  beala  vita  conscquilur.    Ipsa  autem  visio  in- n 
tellcctus  ille  cst,  qui  est  in  anima,  cum  aniraae  inlel- 
ligere,  lioc  est  Deumvidere,  contigerit.  Ita  cum 
justus  ex  fide  vivat  (Hom.  i),  raanent  utique  ad 
formandam  vitam  lidelium  tria  hscc.  Ilinc  uamque 

fit  ut  pares  cum  eis  morcs  non  habcant  infideles, 
qui  haec  tria  cum  lidelibus  paria  non  habent.  Qui 
enim  a  fidelibus  alia  credit,  alia  sperat,  alia    diliyit, 

Quaedara  ex.  margine  codicisic  textum  videntur  irrepsisse  quaesensum  conturbaut, 
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necesse  est  ut  etiam  aliter  vivat.  Nam  etsi  usus  qua- 

rumdam  rerum  similis  esse  nobis  cum  gcntibus  vi- 

dctur,  longe  tamen  aliter  liis  rebus  ulimur,  qui  ad 
alium  finem  usum  earum  rcferimus,  aliler  de  eis 

gralias  agendo,  de  quo  prava  et  falsa  non  crcdimus; 
et  easdem  res  non  ad  euradem  finem  referendo,  sed 

ad  finem  divini  legitimique  prsecepti,  charitutem  de 

corde  puro,  et  conscientia  bona,  et  fide  non  ficta. 
Nam  et  homo  fide,  spe  et  charitate  subnixus,  eaque 

inconcusse  retincns,  non  indiget  Scripturis,  nisi  ad 

alios  forte  instruendos.  Ila  mulli  per  hcee  tria  etiam 

in  soliludine  sine  codicibus  vivunt.  Unde  et  in  illis 

arbitror  jam  implctum  esse  quod  dictum  est,  quo- 
niam  «  sive  prophetiae  evacuabuntur  ;  sive  linguse 
ccssabunt ;  sive  scientia  deslructur  (!  Cor.  xm).  » 

Quibus  tamen  quasi  machinis  tanta  in  eis  fidei, 

spei  st  charilatis  surrexit  instructio,  ut  pcrfeclum 

sine  illis  apprehendant,  quale  polest  esse  pcrfeclum 

vitaa  hujus,  quod  per  fidem,  spem  et  charitatem, 

apprehendi  potest. 
Perfectio  namque  hujus  vitas  non  alia  est  quam 

per  fidcm,  spem  et  charitatem,  perfecte  quas  retro 
sunt  oblivisci,  et  in  ea  exlendi  quae  ante  sunt.  Nam 

et  Apostolus  hoc  dicit  :  «  Quotquot,  »  inquit,  «  per- 

1'ccli  sumus,  hoc  sapi*mus  (Philip.  m).  »  Quicunque 
ergo  vcre  quaerunt  Dcum  Trinitatem,  trium  virtu- 
tum  barum  affectent  in  semetipsis  habere  triniiatem, 
et  conformare  se  studeant  ad  earum  disciplinam. 

Conscientia  carum  paradisus  voluplalis  est,  pollcns 
aflluentia  gratiarum,  et  castis  sanctarum  deliciis 
virlulum  ;  ubi  homo  incola  paradisi  ipsius  cum  Deo 

conversalur  ;  et  ssepe  eum  videt,  sempcr  ab  eo  vi- 
dctur,  sa?pe  cum  eo  loquitur.  Trcs  autem  cardinales 
islae  virtutes  ubi  sunt,  ad  aliquam  similitudincm 
Trinitatis  Dei  sicsibi  invicem  conncxse  sunt  etcon- 

junclie,  ut  sinl  singulae  in  omnibus,  etomnes  insin- 
gulis  julquod,  et  quanlum,  ct  quomodo,  quiscredit  ; 
hoc  etiam,  et  tanlum,  et  eo  modo  speret  et  amct  : 
sic  eliam  speret,  quod  credit  ctamat ;  sicamct,  quod 
credit  etspetat.  Fidesenim  nomen  yirtutis  cst,  et 
magnac  el  eximiee  virtulis.  Sed  fides  quae  spem  ct 
charitatem  non  habet,  virlus  non  est.  Sic  enim  et 

dncmones  crcdunt,  et  homines,  qui  sicut  da^mones 
credunt  (Jac.  n),  nisi  quod  pejores  esse  \identur 

ipsisdamionibushominesquidam,  in  co  quod  homi- 
nes  nec  timcnt,  ubi  dsemones  contremiscunt  (ibid). 
Certamque  esse  fidem  oportet,  ut  certa  sit  spcs, 
cerla  cliaritas.  Sicul  enim  recle  credi  non  potest 

sine  spe,  ncc  spcrari  nisi  proecedcnte  fide,  sic  ncc 
alterius  formae  spcsesse  potestquam  fides.  Creditum 

quippe  bonum  suura  spei  format  appetitum,  cum 
credita  bonitas  crediti  dat  fiduciam  sperandi.  Ad 

similitudinem  ergosummse  Trinitatissicut  fidcsspcm 

gignit,  sic  charilas  ab  utroque,  lioc  cst  a  fide  ct  spe 
proccdit,  cum  non  potcsl  non  amari  quod  creditur 

et  speralur  ;  et  eodcm  ulique  modo  amari,  quo  cre- 
ditur  ci  speratur.  Sicut  cnim  ihi  tres  personoe  coae- 
ternae  sibi  sunt  et  consubstantiales,  ita  et  hic  fides, 

spes,  cbaritas,  non  lempore  aliaprior,  alin  posferior 
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A  cst,  quantum  ad  virtulis  sub.stantiam  quodammodo 
consubstantiales  licel  vidcantur  habcrc  secundum 

formam  differeniis  affectus,  quasi  diflcrentias  quas- 
dam  personales.  Rationalis  quippe  animi  virtus  ge- 
neralis  est  recla  ratio,  cujus  tot  sunt  species  quot 
rationalis  hominis  dicunlur  virlutes. 

Nam  et  trium  virlutum  harum,  fidci,  spei  et  cha- 
ritatis,  una  virlulis  forma,  quia  tola  a  fide  proficisci- 
tur,  in  hac  vila,  in  qua  credimus,  speramus.  ama- 
mus  quod  nonvidemus,  fides  est,  et  fidcs  nomina- 
tur  :  per  quam  hic  ambulamus,  quandiu  a  Domino 
pcregrinamur  :  tota  futura  et  dicenda  charitas  in 
fulura  vita,  et  gratia  nominis  et  merito  perfectionis; 

cumfideetspe  non  pereuniibus,  sed  in  res  suas 
transeuntibus,    videbitur  el  hahebitur,  quod   nunc 

D  crcdilur  et  spcratur.  Nam  ct  in  hac  vita,  in  quan- 
tum  aliquando  proficilur  in  idipsum  summae  verita- 
tis,  per  aflcctum  sentiendi  de  Demino  in  bonitate, 

fidcs  el  spes  nonnunquam,  non  tam  charitati  con- 
formaniur,  quam  uniuntur  :  adeo  ut  tribus  ipsis  in 
lumine  vullus  Dei  profieiendo  ambulantibus,  licct 
suae  unicuique  mancat  species  proprietalis,  saepe 
tamcn  in  Iribus  non  nisi  una  sit  scu  appareat  facies 
charitatis.  Ascendeniibus  enim  de  valle  lacrymarum 
ad  supernarum  celsitudinem  promissionum,  charitas 

haec,  scu  dileclio,  seu  amorhic  ab  initio  fidei  incbo- 
alur,  ubi  homini  primitus  ab  infidelitatis  tenebris 
progredienti  continuo  sol  iste  justitiae  exorilur  ;  cum 
non  solum  credi  incipit  et  sperari  quod  non  videtur ; 
sed  etiam  diligilur  in  quantum  creditur  et  speratur, 
quamvis  in  hac  vita  dileclionis  ipsius  plenitudo  seu 

^  perfectio  nulli  prorsus,  cujuscunque  profeclus  fue- 
rit,  speranda  sit,  quousque  illuc  pervenialur  ubi 
videntium  facie  ad  faciem  lota  erit  beatiludo  ha- 

bere  quod  diligetur,  et  omnis  virtus  diligere  quod 
habcbilur.  Inlcrim  vcro  ambulantium  per  fidem  est, 
eo  niti,  eo  suspirarc,  ubi  a  fatigalione  via?,  et  tsedio 
pcregriualionis,  spcranl  respirare.  Species  namque 
summi  boni  ad  amorem  sui  et  cognilionem  nalura- 
liler  semper  suscitat  et  trahit  omnem  rationalem 

intcllectum,  quo  mundiorcm,  co  jam  sibi  propin- 
quiorem,  eo  ardenliorem  ad  vidcndum,  quod  vidcn- 
dum  bcatis  mundicotdtbus  promittitur  ;  quod  nonnisi 

mundis  cordibus  vidctur  ;  ad  quod  videndum,  non- 
nisi  fidc  corda  mundantur.  Cui  suspirat,  quicunque 
ailcctat  diligere  Dominum  Deum  suum  ex  loto  coi  de 

D  suo,  etex  tota  anima  sua,  ct  ex  orani  mente  sua  ; 
et  proximum  suum  in  quantum  pnvvalel,  adjuvat  in 

hoc  ipsum,  quem  diligil  sicutsemetipsum.  Scd  qunn- 
diu  ex  ])eccato  primi  hominis,  el  ponnapeccati  ejus, 
in  liliis  carnis  ejus,  (pii  etiam  sunt  iilii  gratiae,  fit 

quod  dicit  Apostolus  de  seipso,  «  Condelector,  »  in- 
quiens,  «  legi  Dei  secundum  interiorem  homincm, 
vidco  autem  aliam  legem  in  mcmbris  mois  repu- 

gnantem  lcgi  menlis  meae,  el  captivum  meducentem 

in  legem  pcccali,  qua?  est  in  mcmbris  meis  (Rom. 

vii)  ;  et  caro  concupiscit  advcrsus  spirilum,  et  sj>i- 
ritus  advcrsus  carnem  [Gctlat.  x)  :  »  Quandiu  siccst 

homo,  palam  omnibus  est,  quam  non  diligat  Domi- 
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oura  Doum  Buom,  Bieal  debilor  cst ;  scilicel   ex  toto  A  Bcantur  etiamsibi  in  consciontia  sm,  in  quantum 
Hii  mI  liomo    ost,  quod   vivit ;  qui  lotios   tam   multa, 
tam  earnaliter  extra   Deuin  concupiscit.    Quandiu 

cuim  lne  vivitur,  earnaJis  eoncapisccnlia  minui  po- 
.  frenari  potesi ;  exstingui   vero  ut  penitus  non 

sit,  non  polest. 

Quapropter  perfecla  illa  dilectio  quae  ex  tolo  est, 

quse  secundura  prseceplam  legis  Domino  Deo  dobe- 
tur,  prsecipitar  in  hac  vita,  sed  oeqaaquam  a  quo- 
quam  perficilur.  Prsecipitur  tamen,  ut  quo  nos  ex- 
tenilere  debeamns,  non  ignoretur.  Quae  in  quantum 
prolicit  in  nobis,  in  tanium  concupiscentias  carnis 
minui  neeesse  esi,  donec  ibi  perticiatur,  ubi  extra 

Deum  jara  nulla  concupiscentia  est.  In  quohicpro- 
ficere,  pcr  tidem  ambulare  est.    In   quo  quicunque 

invocant  nomen  Domini  ;  et  testimonium  reddit  Spi- 
ritus  sanctus  conscientiaB  eorum,  quod  sunt  filii  Dei ; 
noti  etiain  liunt  hominibus,  in  quantura  discedunt 

ab  iniquitate  prae  caeteris  hominibus.  Sed  in  magna 
domo  non  solum  sunt  vasa  aurea  el  argenlea,  sed  et 
lignea  ac  fictilia;  et  alia  quidem  sunt  in  honorem, 
alia  vero  in  contumeliam  (7/  Tim.  u).  Quod  quare 

sit,  vel  quomodo  sit,  arbitor  est  figulus  :  qui  habet 
potestatom  ex  eodem  luto  facere  quod  vult,  sive 

in  honorem,  sive  in  contumeliam.  Nec  habet  su- 
por  hoc  rospondere  figmentum  figulo,  homo  Deo, 
lulum  plasmanti,  creatura  Croatori  suo  :  qui  cum 
faciat  omnia  causa  vel  rationo,  qua  ipse  novil, 
cum  sit  Dominus  omnium,  libore  do  omnibus,  quod 

proficiens  iuvenietur  exiens  ile  bac  vita,  indubitan-  i>  bonum  est  in  oculis  ejus  facit ;    et  certe  bonusbeno 
ter  de  eo  cedendum  est  el  spcrandum,  perlicien- 
ilum  eum  in  futura  vita.  De  fide  autom  non  reclam 

fidem  babemus  ;  si  non  intelligimus  Hdoliter  ante 
omnia,  cujus  donum  sit.  Rsl  autem  fides  rcs  liberi 

arbitrii,  sed  liberati  a  gratia.  Nequaquara  enim  li- 
berum  potest  esse  aibiirium  bominis  venundati  sub 
peccato,  nisi  liberante  eo,  de  quo  dicilur :  «  Si  vos 
filius  liberavcrit :  tunc  vere  libori  eritis  tJoan.  viii). » 

Ad  peccatum  lanium  per  so  liberura  est  :  qua  li- 
berlate  peccanl  omnes,  quicunque  delectatione  vel 
amore  peccati  peccant.  Sed  bac  liberlate  servi  facti 
sunt  peccati,  liberi  jusliliae;  nullum  fruclumjustitise 
liberura  habentes  vcl  vollo  vol  perficere,  nisi  libe- 
rantc  gratia  liberari  a  peceato  servi  facti  fuerin1 
jostiliae.  In  quo  in  liliis  Adse  venienlibus  ex  massa 
damnationis  anliquae  quem  vult  juste  deserendo 

indurat  debita  justitia  :  cujus  vult  subveniendo  mi- 
serelur  indobila  misericordia.  Ubi  offert  bonam  et 

liberam  voluntalem,  et  accipit  fidem  adjuius,  jactat 
quaestionem,  et  meretur  damnationem  desertus  et 

reprobatus.  Dicit  enim  :  «  Qnid  adlmc  quaeritnr'? 
Volantati  enira  ejus  quisresistit  ?  ■>  (Rom.  ix.)  Tremat 

qui  sperat;  ubi  sic  audet,  qui  desperat.  Nonquaerat 
rationcm,  sed  implorel  miserationem  :  et  ex  eo  qui 
reprobatur,  nisi  subveniret  grafia,  discat  quid  et 
ipso  merebatur.  Nam,  sicut  dicit  Apostolus  :  «  Non 
omnium  est  fides  (//  Thess.  m).  »  Quorum  ergo 

e.-t  .'  «  Fundamentum  Dei,  »  ait,  <•  slat  :  babcns  si- 
gnaeulum  hoc.  Novil  Dominus,  qui  sunt  ejus  :  et, 
discedant  ab  iniquilate  orancs   qui  invocant  nomen 

G 

omnia  (acit.  In  quo  sicut  humilitas  crcdenlis  certis- 
simum  est  signum  ovis  Domini,  quee   ponenda  est  a 
dextris  ;  sic  superba  quaestio  non  credentis,  signum 
est  hsedi  ponendi  a  sinistris.  Nam  apud  Deumnullus, 
nisi  humilis  spiritu   salvatur;  in   ostium  fidei,  nisi 

huniiliatocapite,  nullus  ingreditur.  Foramen  acusest 
fides ;  non  potest  per  eam  intrare  camclus   enormis 
et  torluosus,  nisi  ad  humilitatem  et  simplicitatem 
Cbristi  attenuatus  fuerit  et  dircctus.  Venit  enim  ad 

ostium  fi  lei  superbus  et  elatus,  et  dum  vocatur  ad 

credendum,  invitatur  ad  ingrediendum,    stat  et  di- 
sputat  contra  ostiarium  cur,  alio  admisso,  alius  ex- 
eludatur  ;  donec  juslo  judicio  ostiarii  clauditur  ei 
ostium,  et  de  admissis  et   exclusis  disceptans,  ipse 
inter  exclusos  invenitur.  Dicit  cnim  ad  singula  qme 

non  capit  :  «  Durus  est  hic  sermo  (Joan.  vi) ;  »  du- 
rior  ipse  :  et  abiens  et  conversus  retro,  in  eis  quoe 
rclro  sunt  ordinatur.  Pauper  vcro   spiritu,  qualium 
est  rognum  Dei,  cum    timore    et   tremoro   salutem 
suam  operans,  nec  ponens  in  coelum  os  suum,  venit 
ac  plorat  ;  et  ut  admiltatur,  orat ;  et  cum  admitiitur, 

adorat ;  sempor  pavidus,  ubique   trepidus  ad   arbi- 
trium  figuli  quodcunque  voluerit  de  luto  suo  facien- 
tis.  Ingressus  etiam  non  est   securus,  quandiu  gra- 
val  eum  sensus  carnis  suoe  ;  incedens  cum  timore, 

profieiens  cum  amore,  ardens  ad   intelligonda  quee 
videt,  timens  vero  scrutari  quoe  non  debct.  Non  ergo 
volentis,    noquo  currontis,    sed   misorentis  esl  Dei 
(Rom.  ix),  et  quod  bene  vis,  o  homo,  el  quodcredis. 

Kquidem  si  non  vis  credere,  non  credis;  credis  au- 
Domini  (//  Tim.  n).  »  Quicunque  enim   ab  eelerno  D  tom,  si  vis  :  scd  non  vis,  nisi  a  gratia  prseveniaris 
in  prnescientia  Dei  sunt  praecognili,  ipsi  sunl  qui 
crcdiderunt,  qui  credunt,  qui  sunt  credituri.  Ipsi 
sunt,  et  exlra  eos  nullus,  ovos  Domini,  oves  pascuoe 
ejus,  quue  vocem  ejus  audiuni  (Joan.  x),  quas  nomo 
npil  de  manu  ejus  ;  populus  ejus,  sciontes  quo- 
■iam  Dominus  ipsc  ost  Deus.  Ipsi  sunt  vere  creden- 

los,  veri  adoratores  in  spirilu  et  verilatc  :  ab  aeterno 

prceseiti,  cum  non  essent ,  pne lestinati,  ut  aliquid 

essenl ;  voeali,  cum  aversi  essent  ;  justificati,  cum 

peccatorcs  essent ;  glorificandi,  cum  immortales 
fient. 

Noti  ergo  ot  prsecogniti  in  Dei   praescientia,  noti- 

quia  nemo  vonil  ad  Filium,  nisi  Pater  traxorit  eum 

(Jonn.  vi).  Quomodo  ?  Utique  creando  in  eo,  ct  in- 
spirando  ei  tiberarn  voluntatcm,  qua  libere  vult  id 
quod  vult,  hoc  est,  ut  volunlalis  ejus  sit,  quod  bono 
vult.  Dco  cnim  inspirante  lit  in  nobis  voluntarius 
mentis  assensus  in  his  quae  de  ipso  sunt,  et  corde 

credilur  ad  juslitiam,  ore  aulem  confessio  fil  ad  sa- 
lutem  (Rom.  x)  ;  et  ipsa  est  fides.  Sic  ergo  dictum 

est  :  Si  vis  crodis,  sed  non  vis,  nisi  a  Palre  traharis  •' 
et  si  vis,  ideo  utique  vis,  quia  a  Patre  traboris.  Ideo 

v  vosmelipsos,  »  ait  Aposlolus,  «  tentate  ;  si  estis  in 

fide,  ipsi  vos  probate.  An  non  cognoscitis   vosmot- 
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ipsos,  qnia  Chrislus  in  vobis  est  1  Nisi  forte reprobi  A  credit.  Nec  novas  ipse  sibi  fides  confiogendo,  sapit 
estis  (//  Cor.  xm).  «>  Quoraodo  autera  e6t  Chrislus  ea,  quaequasi  carnali  ejussensui  magis  conveniunt ; 
Jesus  in  nohis  ?  Uiique  per  bonam  voluniaicm,  quia      sed  semper  ea  sapere  appetit,  quae  rera  suni,  ip^is 
pax  hominibus  !)on;c  volunlatis  :  volendo  scilieei,  ut 

habitet  Christus  per  fidem  in  cordibus  nostris.  Vo- 
luntas  enim  baec  aliquantus  jani  amor  Christi  est, 
sine  quo  fides  in  Christurn  omnino  csse  non  pol^sl. 
Pia  namque  fides  sine  spe  et  charitate  esse  non 
potest.  Omnimoda  ergo  bonao  voluntalis  absentia 
signum  est  omnimodio  reprobationis,  ct  obdnratse 
infidelitatis,  sicut  bona  ejus  conscientia  tcslimo- 
nium  est  Domini  fidelc,  quod  sumus  filii  Dei  et  gra- 
tiao  adoptantis.  Cur  enim  noncredis,  o  infidelis  ?  Uii- 
que  quia  non  diligis.  Non  credis,  quia  non  diligis; 
non  diligis,  quia  non  crcdis.  Neque  enim  alterum 

rationern  conquirens,  et  doclrinam  coaptans;  nec 
de  cis  haesitans  humana  ca  ratione  dijudicando,  sed 

certa  habens,  fide  et  amore  inhaerendo.  In  quo  la- 
raen  fit  aliquando,  ut  sint  qui  fidcra  habeant,  qua 
majorera  nemo  habere  possit;  in  confessione  ejus 
parati  darc  aniraas  suas,  sicut  Domino  attesiantc 
majorem  nemo  charitatera  liabet,  quara  ut  animam 
suam  ponal  quis  pro  amicis  suis  (Joan.  xv)  :  qui 
in  credendo  tamen,  hoc  estin  cogitando ea quae fidei 
6imt,  caligant  el  Iaborant.  Humani  aulemhacc  animi 
gravitas,  et  gravis  infirmitas,  et  mira  csecitas  esl. 
Facillimum  quippe  et  oplabileetiam  s.cpe  mullisesf, 

essepotest  sine  allero  ;  quia  alterum  pendet  ox   al-  R  sj  necessilas  vel  occasio  ingruerit,  nori  etiam   pro- 
tero.  Incipe  diligere,  hoc  cst,  age  ut  veli.s  ;  et  inci- 
pics  credere ;  cl  tanlum  credes,  quantum  voles,  hoc 
cst,  quantum  diliges.  Voluntas  enim  inilium  amoris 
est.  Amor  siquidem  vehemens  voluntas est. El  amor 
credili,  suggerit  facultatem  credendi.  A  carnali  af- 
fectione  accipe  similitudinem  ad  Patrem  Dcum. 

Credit  se  homo  majorum  auctoritati,  et  quod  nullo 
didicit  experimento,  patris  et  matris  suuj  filium  se 
esse  indubilanler  tenct;  quia  credili  palris  et  malris 
lanli  apud  eum  est  aueloritas,  ut  eam  nec  refellere 

velit,  quia  diliguntur  ;  necpossit,  quiadigni  habentur 
in  judicio  diligenlis,  quibus  absque  dubitalione  cre- 
dendum  videatur.  Amplcctere  et  tu  graliam  divinas 
adoptionis,  hacres  Dei  et  cohajres  Christi.  Flecte 
genua  lua  ad  Patrem  Domini  nostri  Jesu  Christi, 
«  a  quo  omnis  paternitas  in  coelo  et  in  terra  nomi- 
natur,  »  ut  det  tibi  «  secundum  divitias  gloriae  si:a\ 
virtutem  corroborari  per  spiritum  ejus  in  interiori 
homine,  liabilare  Christum  per  fidem  in  corde 
(Ephes.  111)  »  tuo  et  agnosce  generis  tuidignilatem, 
ne  degcncrem  te  comprobes  per  incredulitatem. 

Nam  et  secundum  generatipnera  carnalem,  abnegare 
parentes  gravis  naturae  injuria  est.  Agnosce  malrem 
gratiam  ;  palicnler  sustine  ut  te  nulriat  in  sinu  au- 
ctoritatis  lacle  simplicis  historiae,  ct  inhia  uberibus 
utcito  crescas.  Crescere,  proficere  ;  decrescere  vero, 
deficere  est.  Ncc  nasci,  nec  crescere  sccundum  car- 
ncm,  voluntatis  esl ;  spiritualis  vero  nativitas  el  in- 
cremenla  spiritualia  voluntalis  sunt.  Voluntas  vero 
in  hoc  filia  gratise  cst. 

pter  fidem  :  quibus  in  credendo,  lioc  cst  de  eis  quee 

fidei  sunt  cogitando,  non  facile  est  ipsius  fidei  asso- 

qui  puritatem. 
Nec  mirum,  cum  saepe  ciiam  promplissirae  mo- 

riantur  proplcr  fidem  ;  quibus  difricile  nimis  est  vi- 
verc  secundum  fidem.  Hinc  namque  e.-t,  quod  cum 

ea  quae  fidei  suni  in  Scripturis,  seu  hislorialiter  au- 
diunlur,  seu  moraliter  a  sanctis  doctoribus  tradun- 
tur,  scu  in  mysteriis  quibusque  vcl  sacramenlis 
tractantur  nonnunquam  quidem  non  eonsentienle 
sensu,  nonnunquam  vero  etiarn  orrante  consensu,  a 
plerisque  etiam  fidelibus  tam  difTiculler  et  lam  scru. 
pulose  accipiuntur,  ea  q;iae  dicunlur.  Infirmi  quippc 
ingenii,  sed  infirmioris  fidei  homincs  animales,  non 

p  percipienles,  aut  vix  percipientes  ea  quae  Dei  sant, 
licet  repugnante  ralione  fidei  rationi  ei  consuetudini 
humanae ;  saepe  etiam  nolentes,  quasi  infinitatem 

divinae  potcntiae  metiuutur  de  infirmitale  sensas  hu- 
mani,  seu  fidei suae,  quasi  suggerente  nalura  humana 
et  sensu  ejus,  Deum,  nil  posse,  vel  esse,  ve!  agere, 
nisi  quod  homo  de  eo  videtur  sibi  posse  intelligere, 
sacramenta  fidci,  sanclarum  mysteria  Scripturarum 
figmenta  esse  humanarum  adinventionum.  Porro  vir 

fidei  et  virtnris,  quicunque  ille  fuerit  ad  vitam  prac- 
dcslinalus,  praeventus a  gralia,  et  sicut  Paulus  mi- 
sericordiam  consccutus,  ut  sit  lidelis  \[  Tim.  i), 
etsi  aliquando  in  eis  quae  lidei  sunt  patitur  aliquem 

carnis  suas  sensum,  nullum  prorsus  praebot  assen- 
sum,  scd,  sicut  divinae  auctorilatis  fidele  roancipium 
primo  omni  sludio  animi  subjieit  se  discipiinse  fidei 

Gratia  generat,  gratia  lactat,  gratia  nulrit  acpro-  D  cj,]S  quffl  iitAlm.  deinde  0mni pictalis  affeclu  amhit vehit,  ct  ad  perfecium  usque  perducit;  hoc  est,  ut 
charitas,  id  est  magna  et  bcne  affecla  voluntas  fiat ; 
charitatc  vero  operante  mulio  dulcius  omni  affectu 

carnali  et  mullo  ccrtius,  pracslo  fit  Spiritu  ad  lesli- 
monium  perhibendum  filiis  gratise,  quod  sint  filii 
Dei,  quam  natura  liliis  hominum,  quod  sint  filii  pa- 
rcntum  suorum.  Qui  vero  crcdit,  scire  debet,  quid 
crcdat;  quo  auctore,  quo  doccnte,  qtiod  credil  cre- 
dat.  Qui  cnim  vere  fidelis  cst  et  bona?  voluntatis 

circa  lidem,  nequaquam  in  eis  ijuae  fidei  sunt,  quid 
credat  eligit;  sed  sine  omni  retractatione  ct  haesila- 

tione,  quidquid  credendum  indieit  divina  auctoritas, 

ad  eam  quae  donatur  :  primo  ad  eam  quam  revetel 
caro  et  sanguis  ;  deinde  a  1  eam  quam  non  revclat 
nisi  Patcr  qui  esl  in  coelis  :  primo  ad  scientiam, 
quam  no\  nocti  indical  ;  deindc  ad  verbnm  quod 
dics  diei  eructat  :  satagitquedisccre  nonsolom  quod 
crcditur,  sed  eiiam  quibus  conlra  inimicos  fidei fides 

ipsa  munialur;  quo  liat  li  les  ip-a  ubi  non  cst,  con- 
firmcrnrubi  esl  :  viiam  etiam  moresquc  coaptans, 

ui  quod  creditur,  non  solum  crcdatur,  sed  et  spcre- 
tur  cl  diligatur;  el  diligendo  inlclligalnr,  ei  inlclli- 
gendo  diligalur.  Sic  enim  crcditus  cura  Deospiritus 
meretur   Spirilum    sanctum,  gratia  graliam,  Rdes 
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intellecium  ct  affeclum  pietalis,  ci  intellectum  amo-  A  rederaptionis ;  nt,  sicut  dicit  /Vpostolus,  fiat  ci  Jesus 
ris,  in  caplivitatera  redigentem  omnem  intellectura 
in  obsequium  Christi  [II  Cor.  x),  ut  secundum  quod 
scriptum  cst ,  «  nisi  credideritis  nou  intelligetis 
(Isai.  vn,  d  qui  credil,  amando  intelligere  mereatur 
quod  credit.  Sicul  eoira  olim  priusquara  veniret 
Bdes,  sub  lege  cuslodiebamur  conclusi  in  eam  fidem, 
quae  revelanda  erat,  et  lux  paedagogus  noster  fuit  in 
Christo  Jesn,  ut  cx  tide  justificaremur  (Galat.  m)  : 
at  ubi  venit  fides,  jam  non  suraus sub  psedagogo,  sed 
recepta  adoplione  filiorura  inventi  suraus  filii  Dei, 

acccpto  in  cordibus  nostris  Spiritu  Dci,  in  quo  cla- 
mamus  :  Abba,  Pater  (Rom.  vml  :  sic  etiara  in  ipso 

tempore  gratise,  priusquara  splendescere  incipiat  in 
cordibus  nost:is  illuminatio  Evangelii  gloriae  Christi, 

Christus  a  Deo  Palro  justitia,  sapientia,  etsanctifi- 
catio  el  redemplio  (/  Cor.  i).  Etenim  tunc  jara  bene 
credilur,  tunc  dc  lidc  digne  fidei  cogitatur,  quamvis 
non  jara  tam  cogitalur,  quam  agitur  ;  quia  quidquid 
fidei  est,  Spiritus  sanctus  in  anima  illa  actualiter 
quodammodo  opcratur,  cum  affcctus  fidei  fcrvet  in 

conscientia  ;  in  intellectu  vcro  fulget  illuminans  gra- 
tia,  et  affectus  boni  operis  resplendet  in  vila. 

Relicta  vero  in  initio  credendi  auctoritate  duce, 
necesse  est  perire  de  via  justa  ambulantes  in  scnsu 
carnis  suae;  nonnullos  vcro  ctiam  de  numero  fidc- 
lium  saepius  offendere  :  qui  etsi  non  sic  offendunt  ut 
cadant,  non  taraen  sine  aliquo  viae  discrimine  ct 
sancti  in  tide  profeclus  detrimento,  inveniuntur  per- 

eustodiri  et  concludi  habemus  sub  auctoritate  ejus-  Q  transire.    «  Dicit  enim  insipiens  in  corde  suo  :  Non 
ilcm  Evangelii  in  gratiam  revolandam  nobis  temporc 
illuminanlis  nos  misericordiae  Dei.  Sit  cnyo  interim 

auctorilas  psedagogus  noster  in  Chrislo  Jesu,  ut  per 
humilitatcm  credendi  a  gratia  mereamur  illuminari. 

Cum  enim  venorit  illurainans  g^ratia,  jam  non  su- 
mus  sub  prcdagogo,  quia  ubi  fuorit  Spiritus  Domini, 
ibi  libertas  (II  Cor.  m).  Accoplo  enim  Spiritu  Filii 
Dei,  efticimur  ot  ipsi  lilii  Dei  ;  et  intelligeates  et 
sentientcs  nos  patrom  habcre  Deum,  cum  omni  jam 
fiducia  renunliantes  aucloritaii,  dicimus  ei ,  quod 
mulieri  Samarilanre  diccbant  concives  sui  :  «  Qnia 
jam  non  propter  tuam  Ioquelam  crcdimus  :  ipsi  enim 
andiviraus,  et  scimus,  quia  hic  est  vere  Salvator 
mundi  \Joan.  iv).  »   Intorim   vcro  dum   pracparatur 

est  Deus  iPsal.  xm).  »  41ius  vero  dicil :  «  Quomodo 
scit  Dous,  aut  si  est  scientia  in  excelso  (Psal.  lxxii);  » 
dubilans  de  providentia  Doi.  Miratur  alius,  si  pro 
salute  hominis  vel  debuit  Deus  homo  fieri.  Et  mulla 

in  hunc  modum.  Nam  ctiam  ferventioros  in  roli- 

gione  animos,  sed  tenerioros  adhuc  in  fidc,  atten- 
larc  srepe  solent  hujusmodi  de  fide  lcnlaliones,  non 
occurrendo  in  facicm  venientes,  sed  latenler  quasi  a 

Iatere  insidiantes,  et  quasi  veslem  fidei  a  lergo  velli- 
cando,  non  dicentes : «  Est  est,  Non  non  (Jac.  v); »  scd 
forsitan  ct  jorsitan  susurrantes.  Forsilan,  inquiunt, 
sic  est ;  forsitan  non  est.  Forsitan  aliter  fuit,  aliter 

scriptum  est ;  propter  aliquid  quod  scriptum  non  est. 
Et  respiciente   rationis  judicio  disparcnt  omnia,  et 

credendo,  id  est  in  his  quae  fidei  sunt   cogilando,  n  integra  quidem  licet  inveniatur  fidei  vestis,  vellicala 
tamcn  sentitur  ct  concussa.  Siquidem  et  ratio  vide- 

tur  esse  quae  impugnat,  et  ratio  'quae  repugnat  :  illa 
animalis  et  carnaliter  sapiens,  haec  autem  spiritualis 

et  spiritualiter  dijudicans  omnia  ;   illa  quasi  de  in- 
experlis  haesitando,  haec  vero  auctoritati  omnia  sub- 
dondo  :  insuper  aegre  ferendo  in   aliqua  sui  parte 
aliquatonus  sibi  rem  vcnire  in  dubium ;   cui  ex  au- 
ctoritate  divina  et  fide  non  ficla,   non  dubium  tri- 
buit  assensum.  Sed   quid   faciat  creditus  cum   Deo 

spiritus  ?  Legit  sibi  evangelica  lam  verba  Domini 
quam  miracula,  et  in  omnibus  veneratur  ct   adorat 
veritatis  sancla  vestigia.  Requisitus  fidcm  : «  Tu  es,  » 

inquit,  «  Christus  Filius  Dei  (Matlh.  xvi);  »  rcquisitus 
amorem :  <•  Tu  scis, »  inquit, «  quia  amo  te ;  et  animam 

meam  pono  pro  le(Joan.  xxi).  »  Et  cum  cunclaquae 

intelleclui  locus  suus  agalur  necesse  ost,  ut  in  cogi- 
tatione  detur  auctoritati  magnus  locus.  In  eo  ergo 
quod  noc  sensu  concipi,  ncc  ulla  valet  ratione  in- 
lcrim  invesligari,  obedionlissime  cedatur  et  credatur 
divinae  auctoritati,  siculi  cst  de  Salvatore  humanae 

dispensalionis  evangelica  historia,  et  geslorum  ejus, 
quac  eis  qui  tunc  fuerunt,  lunc  facta  sunt  ad  viden- 

dum  et  ad  crodcndum  quod  non  videbant ;  nobisau- 
tem  credcnda  indicunlnr,  quia  sic  facla  sint,  et  per 
ea  credendum  est  quod  et  illi  credebant.  Sed  etsi 

in  corde  ebullire  incipiunt  sensuum  carnalium  len- 
laiiones,  scandala  fidci,  tristes  haesilationes,  ct  qurc- 
stiones  tenebrosae,  quibus  non  lam  cx  placito  volun- 
tatis,  quam  cx  incuria  negleclae  mentis,  vel  levitate 
naturalis  de  rationaiitale  fervoris,  fidelis  etiam  ani 

r\  ,  ■  *  *      1     ' 
Bins  nonnunquam  caligare solct ;    nulli   melius   ani-       hdei  sunt  intrepido  corde   crcdat  ad  justiliam,  ore 
mus  regendum  se  credit  et  commiltit,  quam  divinae 
auctoritui;  scilicet  quam  divinitas  in  tam  eminenti 
culmine  dignilatis  conslituit;  ct  quam  verbo  ct  scri- 
pto,  et  viia  e».  morle  sua  nobis  coramcndaverunt  tot 

el  lanti  homines  Dei.  In  qua  cum  pie  et  humiliter 
acquiescitur,  bene  ibi  et  quasi  in  luto  roquiescilur, 
donec  per  operationem  sancti  Spiritus  ipsa,  sicut  di- 
cit  prophela,  expericntia  intellcctum  incipial  dare 
audilui  (Isai.  xxvnn:  uonec  oblineat  fidcs,  ut  res 
cujus  praccessit  lidos,  credonlis  illucescat  affectui,  ut 
de  tide  Jesu  Christi  fiat  in  cordc  ejus  et  exemplum 
humilitatis,  et  inccnlivum  amoris,   ct  sacramcntum 

autem  confiteatur  ad  salulem,  ex  regula  auclorila- 
lis;  ab  aure  tamon  cordis  exculere  non  polest/bm- 
ian  ct  forsitan,  susurrium  lenlationis,  non  illud  di- 
ccns  sibi,  sed  molcslissime  ferons  ab  aliquo  animae 
suae  sensu  dici  sibi.  Gemit  crgo  ad  verba  Apostoli, 

el  nimium  ipsc  suspectus  est  sibi. «  Vosmetipsos, » in- 
quit,  « tenlate  si  estis  in  fide ;  ipsi  vos  probate.  Annon 
cogiroscitis  vos  ipsos,  quia  Christus  Jesus  in  vobis 
est,  nisi  forle  rcprobi  eslis?  »  (II  Cor.  xin.)Et  alibi  : 

«  Nemo  loquens  in  Spiritu  sancto,  dicit  anathema  Jesu 
(I  Cor.  xn). »  Cui  constanlissimeipscsubjungit :  « Imo, 

si  quis  non  diligit  Dominum  Jesum  Christum,  sit  ana- 
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thema  maranatha  (I  Cor.  xvi).  »  Ettamen  in  omnibus  A  quod  cx  partc  os(,  cura   Lamen  raliocinalioni  auclo- 
liis  ab  occulto  nescio  quo  conscientiae  excutere  non 
polest  aculeum  mortis,  non  quidem  Iranspungentem, 
sed  lamen  pungentem;  nonnunquam  vero  nec  pun 
tem,nec  lamcn  recedentem.  Multumque  verelur,  ne 
Christus  Jesus  in  aliqua  sui  parte  110:1  sit,  si  quid  sit 
in  aliqua  parte  conscienliae  suae,  quod  conlra  eum 
sit  :  ciim  lnec  ipsa  timoris  et  doloris  anxielas  verae 
fidei  manifesium  argumenlum  sit.  Non  sentit  hoc, 

nisi  qui  pugnat;  et  qui  jam  quod  crcdit  amat,  ct  ti- 
mct  perdere  quod  jam  tenet,  qui  spirilualiter  exa- 
minatur :  cui  nen  sufficit  communis  cum  muliiseon- 
sueludo  assentiendi  ,  et  professio  confitendi  :  qui 
expcitusjam  aliquid,  incipit  scire  quid  desil  sibi. 
Quid  autem  timet  in  hujusmodi,  quid  anxiatur,  quid 

rilatem,  ct  fidcm  interim  scieniiae  jubetur  antepo- 
ncre,  lan  juam  cerlitudini  opinionem,  et  sapientise 
hnjus  mundi  stiiltnm  Dci  :  haesitat  nouuunquain  ct 
palpitat,  sed  uon  usque  ad  contradiclionem ;  quia 
no:i  lam  raiio  volunlatem,  quam  voluntas  Irahere 
videtur  rationem  ad  fid»  m.  Sicque  agitur,  donec, 
illuminante  gratia,  incipiat  aliquando  boni  sui  fides 
capere  intcllectum,  spcs  appetittim,  charitassensum. 

Inlerim  vero  fiunt  Lac  in  Lomine  ad  manifes'.atio- 
ncm  irifirmitati  sua?,  ut  ostendat  ei  ipsc  se  sibi;  si- 
mul  eliam  ut  peccato  viliala  nalura  et  nimis  prona 
in  sensum  carnis  suffi  a  serviute  carnis  liberctur, 

ct,  operante  Spiritu  sancto,  per  cxerciiia  pietatis 
paulatim  cogilandis  spiritualibus  rebus    et   divinis 

dolet  nisi  fidcs?  Slatuit  ergo  se  contra  se  homo  Dei;  p  conformetur.  Magni  quippe  i  terc  lii   csl,   ncc  sine 
et  ipse  semetipsum    spirilualiter  examinans  dicil  : 
Quid  esl,  o  anima,  in  quo  conturbas  me?  Non  lidc 
s'as?  Non  credis?  Et  duo  luec  proponendo  sibi  con- 
ferens,  et  agens  secum,  de  utroque  sibi  rcspondeat 
corsuum.  Discutil  utiumque  quid  sit,  etinvenit  quia 
fides  volunlarius  est  assensus  inenlis  in  eis  quae  fidei 
sunt;  credere  vero  cum  assensu  de  eis  cogitare. 
Omnesque  terminos  fidci  suae  circumspiciens,  et  pu- 
ram  sibi  voluntatem  in  cordc,  et  assensum  in  oris 

confessione,  opera  eliam  fidei  inveniens  in  propo- 
sito  et  profcssione  usque  ad  marlyrii  ct  morlis 
necrssilatem,  si  forle  ingrueret ;  interim  de  fnle  bene 
respondet  sibi.  Cogiians  deinde  mentis  suae  statum, 

qualis  sit,  cum  de  fide  cogitat,  invenit  certum  qui- 
dcrn  in  ca  liberi  arbitrii  assensum  in  fide,  aliquid 
tamen  in  cogilalione  conlra  asscnsum.  Idipsum  vcro 
pcnes  se  discutiens  quid  sit,  quod  sibi  velit,  invcnit 
ralionem  c.x  obedientia  fidei  simpliciter  ire  in  asscn- 
sum,  et  omissa  in  dubiis  naturali  via  ratiocinandi, 
per  viam  gratiae  incedentem  omnia  subdere  aucto- 
rilati. 

Curaque  mens  ahducla  a  via  nalurae  in  viam  graliae 
per  aliam  viam  miratur  se  reduci  in  regionem  suam, 
aptans  lamen  se  ad  crcdendum,  hoc  est  dc  rebus 
fidei  cum  simplici  asscnsu  cogitandum,  vim  illico 
patitur  recurrentis  naturae,  el  scire  volens  ubi  suum 
commodet,  assensum.etiam  contra  volunlatem,  ralio- 
cinatur  conlra  auctorilatem  :  licet  cnim  simpliciter 
irae,  quojubeturassenlit,  tamen  rationem  respiciens, 
q 
bile 

omnia  suhdere  auctoritati,  lamen  rationalitati  eripi 
non  potest  vis  vel  motus  naluralis  raliocinandi. 
Menti  siquidem  ad  inquisilionem  veritatis  naluraliler 

semper  tcndcnti,  sicut  linis  solet  essc  quaerendi,  in- 
ventio  ipsa  veritatis,  ad  quam  tenditur ;  sic  via  ad 
invenicndum  solct  essc  raliocinalio,  qua  veritas  in- 
venitur.  Cuin  crgo  fides  ci  indicilur  pcr  auctorita- 
tem,  et  a  fine  se  differri  videt,  quem  spcrabat,  el 
viam  intercludi,  per  quam  inccdere  solebat,  nisi 

quod  per  hanc  dilationcm  prorailli  sibi  gaudet  supcr 
eminenlem  scientiae  charitatera  :  ibi  se  certissime 

inventuram  crcdens  quod  perfectura  est,  e-acualo 

magno  auxilio  gratiae  Dei  cffici  poiest,  non  accepla 

ratione,  absque  haesitatione,  qcod  credendura  indi- 
citur,  credcre  et  amare,  et  amore  erediti  ipsum  cre- 
derc  amarc  :  in  lantum   ut  maerniiudo  amoris  tollat O 

scrupplum  suspicionis,  cum  in  fide  etiam  ccrla,  si- 
cul  cerla  e?se  potest  fides,  quandia  fides  cst,  non 
possit  esse  cognilio  certa  ;  nec  alia,  quam  de  qua 
Apostolus  dicit  :  «  Nunc  cognosco  ex  parte  (/  Cor. 
xin).  »  In  quo  qui  non  recipil  disciplinam,  perit  cito 
de  via  gratiap,  et  reducitur  in  viam  eorruplcc  naturjc, 
et  efficitur  animalis,  qui  non  percipit  ca  qus  Dei 

sunt,  et  incipit  malc  credere,  id  cst  de  lide  raale  co- 
gitafe.  Cujus  cogitationibus,  cum  adraiscet  se  is  qui 
tentat,  auferl  non.  unquam  eliam  fidem  dc  corde 

p  ejus,  et  abit  retro,  ci  fiunt  novissima  hominis  illius 
pejora  prioribus.  Fidem  etenim  in  scrvo  Dei  ad 
vexandum  vel  cribrandum,  vel  etiam,  si  polcsl,  ad 
perimendum,  maxime  impetit  inimicus;  quia  iion 
ignotum  habet,  devolam  Dco  conscientiam  in  nullo 
se  periculosius  dejicere,  vel  gravius  conlristare, 
quam  in  eo  quod  faciei  l)c:  facicm  ejus  conciliat ;  in 
quo  viam  ad  Deum  habel  dcvolio  servi  sui,  el  viam 
ad  cor  hominis  consolalio  vel  gralia  Domini  Dei  sui ; 
ex  quo  incentivum  ei  fit  omnium  bonorum  suorum ; 
in  quo  ei  esl  consolalio  unica  laboium  ac  dolorum 
suorum. 

Primus  siquidem  accessus  ad  Deura  e?t  fides,  di- 
cente  Aposlolo  :  «  Accedentcs  ad  Dcum  credcre 
opnrti  t,  quia  esl :  et  inquirentibus  se  remunerator 
sii  {Hebr.  xi).  »  Fides  enim  radix  est  omnium  viriu- uasi  consuclam  sibi  viam  requirit.  Nam  clsi  possi-       sil  [Hebr.  xn.  »  Fid< 

ile  est  rationi  in  cogitando  de  fide  libramine  judicii       llini.  ct  fundamentura  bonornm  operum.  Nec  viiius 
est,  quae  non  esl  ex  ti  le ;  ncc  sedificalio  sod  ruina, 
cxlra  lidei  fundameulura.  Propler  quod  antiqui  ser- 
pcntis  malitia  primo  hanc  radicem  inficere;  jtrimo 
hoc  fundameclum  sempcr  aggrediiur  labefaetare, 

agens,  si  potesl,  ul  fides  vel  omnino  non  sil,  vcl  im- 
perfecla  sit,  vcl  ui  obscurclur  iu  ea  sensns  gratiae 

illuminanlis,  v<>l  subducatur  ci  adeps  pingnedinis 
spiritualis.  [deo  blasphemus  illc  coluber  ctiam  nune 
paradiso  Dei  non  limet  irrepere,  fidelium  mentes 

attenlare,  insibilare  blasphemias,  varias  in  fide  su- 
spicioncs  incentare.  Sed  qui  jam  in  lidc  proficit, 
sciat  noxium  ejus  caput,  semper  mctius  despiciendo, 
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esse  conterendura,  quara  at  singula  ei  respondendo  A 
ip>a  consuetudine  colloquii  improbae  malitiae  robur 

addendura  ;  quia  non  effugiet  contagium  veneni  raor- 
tiferi,  si  non  venenati  oiis  pesliferum  a  se  penitus 
removerit  afflatum.  Sunt  etenim  duse  in  homine  ten- 

tationes,  seu  vitia  ex  pcena  peccati  ipsi  concreta  na- 
Inrae,  concopiscentia  carnis,  blasphemia  Spiritus, 

ex  quo  prirao  primis  parenlibus  generis  bumani  iu- 
sibilata  est  a  serpente  vetiti  cibi  coucupiscentia,  et 
bla»phernta  in  Deum,dicents  iilo  ad  mulierera  : «  Cur 
prsecepit  vobis  Deus  ne  comederetis  de  ligno,  quod 
esl  in  medio  paradisi  ?  Sciebat  enim,  quia  qua  die 
eomederitis,  erilis  sicut  dii  (Gen.  iu).  »  His  enim 
veibis  et  credenti  raulieri,  Deum  in  homiuem  fuisse 

invidum,  facile  persuasum  est ;  el  mulierper  serpen- 
tem,  et  vir  per  mulierem  ad  divini  praecepti  trans-  r» 
grc  sionem  per  concupiscenliam  cibi  vetiti  impulsus 

e.-t.  In  q  tibus  eum  tola  lunc  esset,  tola  peccavit  hu- 
mana  nalura.Et  ideirco  ex  timc  concupiscente  carne 
adversus  spirilum,  et  spiritu  adversus  carnem,factus 

estimpolens  sui  homo  venundalus  sub  peccato,  cou- 
eupiscena  saepequae  non  vull,et  cogitansetiam  saepe 

de  De-o,  quas  non  vult ;  maxime  incentoribus  raalorum 
liorum  spiritu  blasphemia:  el  spirilu  fornicationis 
imraineotibus.  Fornicatio  vero  el  blaspbemia  inler 
omnes  tentationum  pestes  hoc  insigne  mali  habcre 
videntur,  ut  rationis  tanlum  judicio,  et  cogitationis 
exercilio  reluclantibus  forlius  obluctentur  et  immi- 

neant,  facilius  vel  effugiantur  a  fugientibus,  vel  a 

contemnenlibus  superenlur.  Unde  A|)Oslolus  :  «  Fu- 
gite,  ait,  fornicalionem  (/.  Cor.  vi).  *  Fugiendaenim 
est,  vel  conlemneuila  omnis  omnino  ejus  raemoria 

uli  nesaltemsub  occasione  reluclaniis  polluatur  con- 
scientia  recordantis,  cum  ad  cogilatus  vel  levissimi 

contactum  statim  movcatur  naturalis  ille  carnis  pru- 
riius.  De  blasphemia  vero  tentanii  diabolo  ac  dicenti : 
i  H.ec  omnia  tibi  dabo,  si  procidens  adoraveris  me 

\latth.  iv  i,  »  nonnisi  scutum  veritatis  vel  auctorita- 
tis  doctor  veritalis  opposuit,  diccns  :  «  Scriplumest: 
I»  iminum  Deum  tuum  adorabis,  cl  illi  soli  servies 

(ibid.).  »  Sed  et  in  libro  Regum  cum  blasphema- 
rent  Dominum  pueri  regis  Assyriorum,  mandavit  suis 
E/.echias,  dicens  :  «  Ne  rcspondeatis  eis  (/.  Reg. 
x vi iii.  » 

Non  enim  respondendum  cst  aliqualenus  spiritui 
blaspbemise,  vel  colloqucndum  cum  eo,  sed  tanlum 

Bcutum  ei  tidei  opponendum  :  cujus virulenta  malitia  *■* 
quidquid  atluleris,  polluere  nitilur  ;  nec  agit  ut  re- 
spondendo  ei  saiistiat  :  ad  hoc  lanlum  ambit,  ut  vel 
contnstel  couscientiam  credentis,  vel  corrompat  in 

aliquo  fidei  puriiatem. 
Gcminorum  vero  malorum  horum  alterum  stimu- 

lu>  carnis  cst,  alterum  animae  ;  utrumque  circa  de- 
sides  quasi  naturale  commonitorium,  ab  eo,  sicut 
dictiun  esl,  Iralicns  originem,  qui  ex  incantalione 

colubrianliqui  esse  sicut  Deus concupivit ;  statimque 

Iradilus  in  concupiscentiara  carnis  suoe,  semeiipsum 

erubuit,  tegens  eas  corporis  partes  quas  tegmine 

nou  egentes  bene  crcaverat  qui  creavit.  Utrique  ta- 

men  viiio  suum  adhibcndum  est  antidotum.  Non 
eniiu  onmibus  membris  una  convenit  medicina.Non 

sanat  pedem,  quod  sanat  caput  ;  non  vitia  earnis, 
quod  vitia  anirase.  Tentatio  enim  carnis  afflicliones 

carnis  requirit,  et  corporales  labores  ;  tentatio  vero 
animae,  orationis,  leclionis,  meditalionis,  exposcit 

auxilium  ;  et  siqua  sunt  alia  studii  spiritualis.  Prae- 
cipue  autem  fidei  purilatem  non  assequiiur,  nisi  vera 
et  profunda  humilitas  cordis,  et  devotio  pia,  «t  per- 
vigilis  inslantia  orationis.  Oraudura  ergo  saepe  est, 
ac  dicendum  :  «  Domine,  auge  nobis  tidem  (Luc. 

xvn).  »  Nam  ssspe  cliam  qui  in  ea  proficit,  si  non 

habeat  adjuvantem  gratiam,  molestam  patitur  natu- 
ram.  Ratioualitas  cnim,  sicut  dictum  est,  in  seipsa 

inqiiiCta  ct  improba,  ubi  ratiocinandi  habet  faculta- 
tem,  fidem  saepius  aggreditur,  etsi  non  studio  con- 
tradicendi ;  non  ut  illi  velit  occurrere  sed  quasi  illam 
sibioccurrere.  Nara  sicutsolet  agerein  rebushumanis 

humana  ratio,  quasi  per  mediam  credendi  necessi- 
lalem  irrumpere  nititur  in  rerum  divinarum  cognitio- 
nem  :  sed  tanquara  aliunde  ascendens,  offendit,impin- 
gil,  labilur,  donec  reverlatur  ad  ostium  tidei  ;  ad  eum 
qui  dixit, «  Ego  sum  ostium  {Joan.  x)  :  »  et  humiliata 
sub  jugo  divinae  auctoritatis,  quanto  humilius,  tanto 

securius  ingredialur.  Sed  in  aliis  non  sentit  tenta- 
tionem  hegligentiae  magnitudo,  in  aliis  rationis  he- 
bctudo,  in  aliis  illuminaiae  fidei  concepta  certiludo.